



از فکر رئیس‌جمهور شدن بدنام درد می‌گیرد
روایت تازه جهاتگیری از وضعیت کشور

یکشنبه ۲ دی ۱۴۰۳ _ ۲۰ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶ _ ۲۲ دسامبر ۲۰۲۴



شخصیت محبوب تلویزیون قرار است با برنامه‌های جدید بازگردد

عروسک درست در جای نادرست!

مرگ تدریجی اور تون پایان یافت

تافی‌ها؛ سقوط امپراتوری یک ایرانی

← یادداشت‌ها

در سوگِ فرهنگ



علی مندنی‌پور

حقوقدان



از آسیب‌های طرح‌های توسعه آبی مهدی میرزایی

کارشناس آب و توسعه

← یادداشت

در سوگِ فرهنگ

بنیادی به ذهن می آید که:

با کدامین واژه می توان چنین برداشت غیرمنصفانه از گریه یک پدر خانواده به یاد از دست دادن ناگهانی همسری مهربان و وفادار و اندیشمند همراه با فرزند دلیندش در جریان یک تصادف دهشتناک را با نگاه جناب رسایی آن هم در جایگاه «نماینده مردم» اینگونه توجیه کرد؟ مگر می شود همه‌چیز را از دریچه سیاست وُرانداز کرد؟ راستی احساس و عاطفه انسانی در جامعه ما، امروز روز در چه جایگاهی قراردارد؟! مگر نه است که قرار بود در جهت تطلیف «اخلاق» حرکت کنیم؟ چنین داوری نپخته و سنسجیده ای کجایش به «اخلاق» و «اخلاق مداری» می‌ماند؟ چگونه می توان بغض و گریه یک پدر وفادار و شوهر وظیفه شناس را که خود نمودی از عشق و عاطفه به همسر مهربان و فرزندانش بوده و هست و هر عزیز از دست داده ای در این فرهنگ دیرپا، آن را به تلخی تجربه کرده است، به سُخره گرفت و آن را نشانه درماندگی اش در مدیریت کشور قلمداد نمود؟! کجای آموزه های اعتقادی ما چنین مجوزی را داده است که اینگونه و بسی محابا با بهره گیری از هر ابزاری برای دستمالی، قیصریه را به آتش بکشیم؟! راستی، از نگاه یک شهروند بی‌طرف، سخن جناب رسایی استفاده از هر ابزارِی برای رسیدن به هدف را تداعی نمی‌کند؟! جز آن است که چنین حرکتی، بنیاد خانواده یعنی عشق و محبت و یکرنگی و صفا و وفا و در یک کلام صداقت را نشانه گرفته است؟ بنیان همان خانواده ای که این روزها برای ناله و آفسوس سر داده و وامصبیبا می گوئیم و فکر می کنیم با وضع قانون و بخشنامه و آیین نامه و ... می توان «آن را» نجات داد. بیسی آنکه فراموش کنیم، داری شفافبایش نظام خانواده نه «خوراندن شعار» که در گرو انجام کار فرهنگی آن هم به‌وسیله صاحبان آگاهی و اندیشه، دلسوز و آینده نگردر این زمینه است و بس.

نتیجه آنکه در مقام مقایسه دیدگاه جناب رسایی با واقعیت های موجود، باید هر گریه ای را به ناتوانسی در اداره امور زندگی تعبیر و تفسیر کرد!
دُم خروس یا قسم حضرت عباس، کدام یک را باور کنیم؟!
حقوقدان

روزنامه

شهر

روزنامه سیاسی ، اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

اعتراف رئیس مجلس به غیر قابل اجرا بودن برخی قوانین

چرخش به شیوه قالبیاف

ورود اتباع کشورهای دیگر به موضوع حجاب و عفاف به عنوان یک مساله داخلی بود که اعتراضات شدیدی را به دنبال داشت. **میحتی که قانون حجاب و عفاف باز کرد**

این موضوع سبب شد تا در فضای عمومی و رسانه‌ای کشور میحتی تازه باز شود تحت عنوان قوانین غیرقابل اجرا. که اگر چه تصویب شده واز سوی شورای نگهبان نیز تأیید شده واز سوی مقام مربوطه ابلاغ نیز شده است، اما هیچ گاه به اجرا درنیامده است.آیت الله سید مصطفی محقق داماد با انتشار نامه‌ای سرگشاده درباره این قانون نوشت:« مواد زیادی از این قانون نه تنها غیرقابل اجرا که از نظر تمربخشی در امر مقدس عفاف و حجاب درست، نتیجه عکس خواهد داد و حتی موجب تنفر نسل جوان از آموزه های دینی و ترک ناخواستهٔ وطن اسلامی توسط برخی از هموطنان عزیز می شود.» وحید آگاه، حقوق دان و استاد دانشگاه در این باره گفت: «قانون عفاف و حجاب به دلیل تضاد با قانون اساسی غیرقابل اجراست.»

صفحه ۲

بررسی آمار نگران کننده منابع طبیعی در گفت‌وگوی همدلی با علی ارواحی

۷۰ درصد تالاب‌ها خشکیده‌اند

همدلی | مهسا بهادری: محمدرضا عارف، معاون اول رییس‌جمهور به تازگی اعلام کرده که از ۵ میلیون هکتار تالاب‌ها تنها ۴۳ درصد ظرفیت دارند که این کانون گردوغبار است و حداقل حقایقه تالاب‌ها را اختصاص ندادیم و همچنین وضعیت تالاب انزلی فاجعه بار بوده و راهی جز اندوه و گریه برای وضعیت منابع طبیعی کشور باقی نمانده است.

پیرو همین ماجرا همدلی با علی ارواحی متخصص تالابها به گفت‌وگو پرداخته که در ادامه می‌خوانید.

از چه جهت در حال حاضر وضعیت تالاب انزلی وحشتناک و نگران کننده است؟

وضعیت تالاب انزلی بیش از سه دهه است که در وضعیت بحرانی قرار دارد، حدود سی سال پیش بود که کنوانسیون رامسر تالاب انزلی را در فهرست مونترو قرار داد. این فهرست درباره تالاب‌های در معرض نابودی و بحرانی است. حالا در این مدت چالش‌ها و بحران‌هایی که تالاب انزلی داشت نه تنها برطرف نشده بلکه شدیدتر هم شده است.

← یادداشت

از آسیب‌های طرح‌های توسعه آبی

مهدی میرزایی – یکی از ویژگی‌های اغلب کشورهای در حال توسعه‌های نظیر ایران، اجرای نسخه کپی شده‌ای از پروژه‌های توسعه از کشورهای است که با وضعیت اقلیمی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، تاریخی، مالکیت زمین و حقوقی کشورمان آنچنان تناسب ندارند. برای همین هست که در بسیاری مواقع، آن پروژه‌ها به اهداف خود نائل نمی‌شوند و یا اینکه پیامدهای ناخواسته‌ی آنها گریبان محیط، جامعه، اقتصاد، نظام اداری و غیره را سخت می‌گیرند. نحوه اجرا و پیامدهای پروژه‌های آبی قطعاً آنها را در شمول وضعیت بکارگیری محض اشعاره شده در بالا قرار می‌دهد. از آنجاییکه پهنه‌ی سرزمینی ایران در کمربند بیابانی کره زمین واقع شده است، اقلیم خشک و نیمه خشک در اکثر نواحی آن غالب می‌باشد. کمیابی و گرانهایی آب باعث شده تا جوامع مختلف ساکن در ایران تمدنی(از میان‌رودان تا فرا رودان)، تلاش‌های خلاقانه‌ای برای نسل‌ها جهت به دست آوردن و پایداری منابع آب داشته باشند و حرمت و پاسداشت آب در باور ایرانیان جایگاه ویژه‌ای داشته باشد. به طوریکه در طول تاریخ، آب، علاوه بر داشتن ابعاد اجتماعی و اقتصادی، دارای وجوه قدسی و اسطوره‌ای نیز گردیده است که نشانه‌های آن در باور جوامع واقع در پهنه سرزمینی ایران تمدنی، بطور آشکاری قابل درک است. بطور مثال به باور ایرانیان، تیشتر ایزدی است که با باران پیوند دارد و از اینرو، اصل همه‌ی آن‌ها سرچشمه‌ی باران و باروری است. نبرد تیشتر با دیو خشکسالی و خشکی در اوستا آورده شده که تیشتر به یاری مینوی خرد و با همکاری ایزد باد، آب را به بالا می‌راند و به نبرد با این دیو خشکسالی می‌رود.

بنابراین تجویز کپی شده از انواع فناوری‌های آبی پدید آمده پس از عصر انقلاب صنعتی که در بستر ذهنی، اقلیمی و تاریخی متفاوتی بوده است، بدون در نظر گرفتن ملاحظات بوم شناختی در دهه‌های اخیر باعث شده تا مخاطرات محیطی در ایران و کشورهای همسایه (ایران تمدنی) در ابعاد اجتماعی، اقتصادی، زیستی، امنیتی و غیره خود را نشان داده است.

برای نمونه شبکه های آبیاری زیادی در کشورمان احداث شده که در آن نظام حقبه‌بری، مرزهای مالکیتی و ضوابط محلی توزیع آب، پیامدهای کیفی آب و مواردی از این دست در آن دیده نشده و باعث بهم خوردن سیستم‌های اجتماعی-زراعی و ناکارآمدی سرمایه‌گذاری شده است. این مسأله با شرایط مشابه همچنین برای افراط در دیگر پروژه‌های سازه‌ای آبی مانند سدسازی‌ها، آبخیزداری، سامانه‌های انتقال آب، ایستگاه‌های پمپاژ و امثالهم بدون در نظر گرفتن ملاحظات نظیر ظرفیت‌های اقلیمی، ارزش‌ها و هنجارهای بومی، رضایت اجتماعی، اقتصاد محلی، تاب‌آوری زیست‌بوم منطقه، حقوق حقبه‌بران (اعم از افراد، حیات وحش و تالاب‌ها و ...)، اندرکنش باران و آبخوان، پیش‌بینی آلودگی منابع مجاور و امثالهم در آن رعایت نشده است.

بنابراین باید اذعان نمود که اجرای پروژه‌های توسعه (بویژه آب) که مستقیماً با اقتصاد، امکان زیست، معیشت، باورها و محیط درگیر است و فرات از یک فرایند تقلیدی کپی شده اعم از تری‌یابی و نقشه‌کشی، خاک و ملاط ریزی، حفاری، لوله‌گذاری و مانند اینها می‌باشد.

حتماً بخش مهمتر پروژه های توسعه بخش آب نیازمندی آن به یک مطالعه عمیق، جامع و نوآورانه در شناخت تأثیرات و پیامدهای طرح با محوریت اقلیمی، حقوقی، ذهنی، اقتصادی، اجتماعی، امنیتی، محیطی و بیشتر است که در در آن صورت قطعاً اجرای تعدادی از پروژه‌هایی که امروزه در حال آسیب‌زایی هستند، منتفی بودند.

کارشناس آب و توسعه

محمدرضا عارف:

پزشکیان هر جا لازم بدانند ایستادگی می‌کند



سال نهم _ شماره ۲۵۶۶ _ ۸ صفحه _ قیمت ۱۰۰۰۰ تومان



آینده مهیم تولید؛ افزایش قیمت‌ها در راه است؟

صنعت در نبرد با تورم

وزیر خارجه ترکیه:

ایران رویکرد واقع‌بینانه‌ای در سوریه نشان داد

به اینکه «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهور روسیه با کمک سال‌ها حضور در قدرت از یک مدیر تاکتیکی به یک متفکر راهبردی خوب تبدیل شده است، گفت: «او به خوبی می‌داند که چه چیزی مهم است، چه چیزی کم‌اهمیت است. روی چه چیزی می‌توان سرمایه‌گذاری کرد، چه چیزی پایدار باشد یا نه. بنابراین فکر می‌کنم او آخرین محاسبه را در مورد سوریه انجام داده و تصمیم گرفته دیگر ادامه ندهد.»
فیدان در پاسخ به این سوال که آیا می‌توان این را به‌عنوان «رها کردن اسد» توسط پوتین تلقی کرد، گفت: «نمی‌دانم می‌توان گفت که او اسد را رها کرده است. اینطور به نظر نمی‌رسد. به هر حال، اسد در حال حاضر در مسکو است.»
فیدان همچنین در پاسخ به این سوال ادعایی که «چرا روگردی بسیار واقع‌بینانه از خود نشان داده است.» می‌کنم ایران همه گزینه‌های خود را دوباره محاسبه کرده و با داعش فقط یک چیز است: نکه داشتن اسیران خود هستند. در این موضوع های روسیه در سوریه است یا خیر، گفت: این موضوع مربوط به مردم سوریه است. این به مردم سوریه بستگی دارد. اگر آنها به توافق برسند، این تصمیم آنهاست، بنابراین خواهیم دید، اما تا آنجایی که در حال حاضر می‌بینیم، روس‌ها در حال استقرار مجدد نیروهای خود هستند. در پایان این روند، ما نمی‌دانیم چه مقدار از آنها در پایگاه‌های سوریه باقی خواهند ماند.»

مبارزه با داعش همیشه پهانه آمریکا بوده است

فیدان همچنین با اشاره به اینکه آمریکا به پهانه «مبارزه با داعش» حضور نظامی خود را در سوریه افزایش داده است، گفت: «تعبیر مبارزه با داعش همیشه پهانه است. باید برخی موارد را درست تعریف کرد. به اصطلاح مبارزه با داعش این تصمیم درستی نیست، گفت: «باید ما با آمریکا در زندان. متأسفانه دوستان آمریکایی ما و برخی از دوستان اروپایی ما از یک سازمان تروریستی دیگر برای نکه داشتن تروریست‌ها در زندان استفاده می‌کنند.»فیدان با تأکید بر اینکه این تصمیم درستی نیست، گفت: «باید ما با آمریکا در مورد مسائلی مانند نحوه نگهداری اسیران داعش در جایی که هستند، نحوه انهدام پ.ک.ک و قسد و تأمین حقوق اولیه و امنیت به تفاهم برسیم.»

پ.ک.ک و «قسد» از خواست ترکیه با خیرند

فیدان در پاسخ به این سوال که آیا ترکیه عملیات نظامی علیه پ.ک.ک و «قسد» در شمال شرقی سوریه انجام خواهد داد یا خیر، گفت: «قسد یک سازمان تروریستی مصنوعی است که از مردم ترکیه، عراق، سوریه و بخشی از اروپا تشکیل شده است. من فکر می‌کنم این سازمان تروریستی مصنوعی باید فوراً از بین برود. اکنون یک دولت جدید در سوریه وجود دارد. من فکر می‌کنم آنها باید به این موضوع رسیدگی کنند.»

در همین راستا، او در پاسخ به این سوال که آیا مداخله نظامی روی میز است یا خیر، گفت: «ترکیه هر کاری که لازم باشد انجام خواهد داد.»او در پایان گفت: «اکنون واقعیت جدیدی در دمشق وجود دارد. امیدوارم دولت جدید دمشق به این مسائل رسیدگی کند. پ.ک.ک و قسد

از خواست ترکیه به خوبی با خبر هستند.»

هاکان فیدان درباره موضع ایران در قبال سوریه گفت: فکر می‌کنم ایران همه گزینه‌های خود را دوباره محاسبه کرده و رویکردی بسیار واقع‌بینانه از خود نشان داده است.

«هاکان فیدان» وزیر امور خارجه ترکیه در مصاحبه با خبرگزاری اروپایی از برنامه آنکارا برای گفت‌وگو با هیأت تحریر الشام و دولت تازه سوریه برای «مقابله با تروریسم» و مسئله فعالیت «پ.ک.ک» و «قسد» (نیروهای دموکراتیک سوریه) خبر داد.او همچنین در گفت‌وگو با خبرگزاری «فرانس ۲۴» گفت که بین آنکارا و تحریر الشام «همکاری اطلاعاتی خوبی» علیه داعش وجود دارد و این گروه برای ترکیه «مفید» بوده است.فیدان در پاسخ به سوالی درباره تروریستی بودن این گروه گفت: «رویکرد ترکیه پیرامون قرار داشتن تحریر الشام در فهرست سازمان‌های تروریستی، با سازمان ملل همسو است و از قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل پیروی می‌کنیم، اما اکنون شرایط جدیدی ایجاد شده که در آن، بخش قانونی و واقعیت ناقص دیگری هستند.»او همچنین در دفاع از تحریر الشام مدعی شد: «براساس اطلاعات ما و سازمان‌های اطلاعاتی غربی، هیأت تحریر الشام در ۱۰ سال اخیر هیچ فعالیت تروریستی نداشته است.»این ادعا درحالی است که تحریر الشام در «جبهه النصره»، شاخه گروه تروریستی القاعده در سوریه فعالیت می‌کرده و ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا پیش از تحولات اخیر در سوریه، اعلام کرده بود که این گروه یک شاخه از القاعده است و باید «درمورد آن نگران بود.»

تصمیم آنکارا برای گفت‌وگو با دولت تازه سوریه

با این وجود، فیدان در ادامه گفت که برای «گفت‌وگو با دولت تازه سوریه» در آینده‌ای نزدیک به دمشق سفر خواهد کرد.او همچنین بر تعامل مداوم مقامات آمریکایی و اروپایی با مقامات سوریه تأکید و این تحولات را قابل توجه توصیف کرد.فیدان در این رابطه اظهار داشت: «من فکر می‌کنم (این تعاملات) بسیار مهم است. پیش از مقامات آمریکایی، نمایندگان برخی از کشورهای اروپایی و سازمان های بین المللی از دمشق دیدن کردند. می‌بینیم که با رهبری جدید در دمشق تماس برقرار می‌شود. این یک پیشرفت مهم است.»فیدان در پاسخ به سوالی درباره بازگشت آوارگان سوری تأکید کرد که ترکیه به ایجاد محیطی که پناهنجویان بتوانند داوطلبانه و ایمن به سوریه بازگردند متعهد است.

او همچنین تأکید کرد که بازگشت اجباری یک گزینه نیست، اما نسبت به افزایش قابل توجه بازگشت در آینده نزدیک در صورت بهبود شرایط در سوریه ابراز خوش بینی کرد.

حضور نظامی آمریکا در سوریه و مبارزه با داعش

فیدان نسبت به حضور نظامی آمریکا در سوریه ابراز تردید کرد و گفت که هدف اعلام شده از مبارزه با داعش پهانه ای برای اهداف ژئوپلیتیک گسترده‌تر است.

وی استدلال کرد که بازداشت زندانیان داعش استقرار نظامی طولانی‌مدت را توجیه نمی‌کند و از اتکای ایالات متحده به سوریه انتقاد کرد.

پ.ک.ک و «قسد» به عنوان یک نیروی نیابتی در شمال سوریه انتقاد کرد.

سرنوشت پایگاه های روسیه برای مردم سوریه مهم است

وی در ادامه مصاحبه خود به سرنوشت پایگاه‌های روسیه در سوریه پرداخت.فیدان در همین راستا با اشاره